edmara cMunicipal d e cBirigüi
Estado de São Paulo

OFÍCIO-CIRCULAR N° 109/2023. Em 6 de dezembro de 2.023.
ASSUNTO: Distribuição dos Projetos de Lei n°s 174 a 177/2023, dos Projetos de Lei
Complementar n°s 9 e 10 e dos Projetos de Decreto Legislativo n°s 24 a 26.

Senhor Vereador:

Para a esclarecida apreciação e estudo de Vossa
Excelência, temos satisfação de encaminhar-lhe, mediante cópias, as matérias
abaixo:

1. PROJETO DE LEI N.° 174/2023 - CRIA O PROGRAMA
MUNICIPAL DE AUXÍLIO SOCIAL TEMPORÁRIO, MEDIANTE CONDICIONANTES
E DIRETRIZES, AOS BENEFICIÁRIOS DO CURSO DE ZELADORIA DE PRAÇAS,
EM ESPECIAL A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA, ASSISTIDA E
ACOMPANHADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal).

2. PROJETO DE LEI N.° 175/2023 - ADOÇÃO DO NOME
DE WILDE PRATES JORDÃO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.
(autoria do Vereador Valdemir Frederico).

3. PROJETO DE LEI N.° 176/2023 - DISPÕE SOBRE
ALTERAÇÃO DO ARTIGO 1° DA LEI N° 4.145, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2002,
NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal).

4. PROJETO DE LEI N.° 177/2023 - AUTORIZA O
MUNICÍPIO DE BIRIGUI A ABRIR CRÉDITOS ADICIONAIS NA LEI N° 7.201/2022
- LEI ORÇAMENTARIA DE 2.023, NA LEI N° 7.145/2.022 - LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DE 2.023 E NA LEI N° 7.067/2.021 - PLANO PLURIANUAL-PPA
DE 2022 A 2025 E ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do
Prefeito Municipal).

5. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 9/2023 -
INSTITUI O PROGRAMA DE INCENTIVOS FISCAIS PARA EMPREENDIMENTOS
DO SETOR DE OPERAÇÕES LOGÍSTICAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
(autoria do Prefeito Municipal).

6. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 10/2023 -
ORGANIZA, REGULAMENTA E ESTRUTURA OS PROCESSOS E EXPEDIENTES
ADMINISTRATIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI, ÓRGÃOS,
AUTARQUIAS E DEMAIS INSTITUIÇÕES A ELA VINCULADAS,
ESTABELECENDO DIRETRIZES E DEFININDO OS TRÂMITES DE ACORDO
COM AS DETERMINAÇÕES CONSTITUCIONAIS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito Municipal).

\NUT Z

âmara cfKunicipal d e CBirigcti
Estado de São Paulo

7. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 24/2023
- CONCESSÃO DE TITULO DE HONRA AO MÉRITO AO SENHOR ALAN
FERREIRA RODRIGUES. (autoria do Vereador Marcos Antonio Santos).

8. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 25/2023
- CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO ILUSTRE
ADVOGADO, EMPRESÁRIO E POLÍTICO RODRIGO GARCIA. (autoria do
Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho).

9. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 26/2023
- CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO AO SENHO GEDSON
JUNQUEIRA BERSANETE. (autoria do Vereador Wagner Dauberto Mastelaro).

Atenciosamente,

J SÉ LUIS BUCHALLA,
PRESIDENTE.